ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.206.01,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ДИССЕРТАЦИИ
НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № _____

решение диссертационного совета от 12.05.2022 г. № 2

О присуждении Милосердову Дмитрию Игоревичу, гражданину Российской Федерации, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Модели, методы и архитектуры программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением» по специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей» принята к защите 10 марта 2022 г., (протокол заседания №1) диссертационным советом 24.1.206.01, созданным на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Санкт-Петербургский Федеральный исследовательский центр Российской академии наук», Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 199178, Россия, Санкт-Петербург, 14 линия ВО, дом 39, утвержден приказом Минобрнауки России №105/нк от 11 апреля 2012 г. (с изменениями согласно приказам №574/нк от 15 октября 2014 г., № 386/нк от 27 апреля 2017 г., №748/нк от 12 июля 2017 г., №301/нк от 23 ноября 2018 г., №467/нк от 4 августа 2020 г., №804/нк от 16 декабря 2020 г., № 561/нк от 03 июня 2021г., №384/нк от 19 апреля 2022г).

Соискатель Милосердов Дмитрий Игоревич, «01» апреля 1994 года рождения, в 2018 г. соискатель окончил с отличием магистратуру Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет ИТМО» по специальности «10.04.01 Информационная безопасность» (диплом № 107824 2756945). Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов № 1/2021, выдано 26 мая

2021 года Федеральным государственным бюджетным учреждением науки «Санкт-Петербургский Федеральный исследовательский центр Российской академии наук» (СПб ФИЦ РАН). В настоящее время Милосердов Дмитрий Игоревич обучается в аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Санкт-Петербургский Федеральный исследовательский центр Российской академии наук» (СПб ФИЦ РАН) и работает инженером-программистом в Центре системного анализа и моделирования – филиале АО «НТЦ РЭБ» (оборонно-промышленный комплекс).

Диссертация выполнена в лаборатории технологий больших данных социокиберфизических систем Санкт-Петербургского института информатики и автоматизации Российской академии наук Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Санкт-Петербургский Федеральный исследовательский центр Российской академии наук» (СПб ФИЦ РАН), Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор технических наук, профессор ОСИПОВ Василий Юрьевич, основное место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Санкт-Петербургский Федеральный исследовательский центр Российской академии наук» (СПб ФИЦ РАН), Санкт-Петербургский институт информатики и автоматизации Российской академии наук (СПИИРАН), директор СПИИРАН.

Официальные оппоненты:

ПРОРОК Валерий Ярославович, доктор технических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего образования «Военно-космическая академия имени А.Ф. Можайского», кафедра программно-алгоритмического обеспечения автоматизированных систем управления ракетно-космической обороны, профессор;

БАХШИЕВ Александр Валерьевич, кандидат технических наук, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого», Высшая школа автоматизации и робототехники Института машиностроения, материалов и транспорта, доцент

дали **положительные** отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)» (СПбГЭТУ «ЛЭТИ»), г. Санкт-Петербург, в своем положительном отзыве, подписанном Кухаревым Георгием Александровичем, доктором технических наук, профессором, кафедра математического обеспечения и применения ЭВМ, профессор; Кринкиным Кириллом Владимировичем, кандидатом технических наук, доцентом, кафедра математического обеспечения и применения ЭВМ, заведующий кафедрой; Заславским Марком Марковичем, кандидатом технических наук, кафедра математического обеспечения и применения ЭВМ, ученый секретарь и утвержденном Тупиком Виктором Анатольевичем, доктором технических наук, профессором, проректором по научной работе СПбГЭТУ «ЛЭТИ», указала, что диссертационная работа Милосердова Дмитрия Игоревича является завершенной научной и квалификационной работой, содержащей законченное решение актуальной научной задачи разработки моделей, методов и архитектур программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением.

Основными научными результатами, обладающими научной новизной и характеризующими личный вклад автора, является разработка:

- модели системы нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением, отличающейся своей структурой и правилами обработки сигналов, обеспечивающими оперативное прогнозирование с учетом изменений в законах проявления событий.

- методов нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением: с временными сдвигами сигналов и без временных сдвигов сигналов, отличающихся новыми правилами прогнозирования и управления ассоциативным вызовом информации из нейросетевой памяти и обеспечивающих высокую точность получаемых прогнозов трудноформализуемых событий.

- параллельной и буферной архитектур программных систем, отличающихся новой структурой и правилами функционирования программных систем

прогнозирования с непрерывным обучением, обеспечивающих программную реализацию предложенных моделей и методов и расширение их функций.

– практических рекомендаций по повышению точности и использованию программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением, обеспечивающих повышение точности прогнозов за счет определения наиболее эффективной конфигурации нейросетевых слоев применительно к задаче прогнозирования трудноформализуемых событий и разработки новых правил выбора метода и архитектуры в зависимости от условий, в которых функционирует система прогнозирования.

Предложенные модели, методы и программные архитектуры могут найти применение в перспективных интеллектуальных системах управления и поддержки принятия решений.

Основные результаты работы и перечисленные достоинства позволяют сделать вывод о практической значимости работы и рекомендовать для внедрения в следующих организациях: АО «Интеллектуальные системы», АО «Центр прототипирования и внедрения отечественной робототехники», ЧОУ ВО «Санкт-Петербургский институт экономики и управления», ФГАОУ ВО «Российский университет транспорта».

Диссертационная работа Милосердова Дмитрия Игоревича является завершенной научной и квалификационной работой, содержащей законченное решение актуальной научной задачи разработки моделей, методов и архитектур программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением.

Основное содержание работы, выводы и результаты диссертационных исследований в достаточной степени отражены в автореферате. Автореферат полностью соответствует диссертационной работе и содержит все необходимые составляющие.

Диссертация Д.И. Милосердова отвечает требованиям пунктов 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 11.09.2021 № 1539), а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 –

«Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

Настоящий отзыв на диссертационную работу Д.И. Милосердова рассмотрен и утвержден на заседании кафедры математического обеспечения и применения ЭВМ СПбГЭТУ «ЛЭТИ», присутствовало _ человека, протокол № 4 от «19» апреля 2022 г.


[…]


представлены предложения и направления для дальнейших научных исследований, в основу которых могут быть положены разработанные модели, методы и архитектуры.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для экспериментальных работ достоверность полученных результатов подтверждена проведением всестороннего анализа текущего уровня исследований в данной области, корректным использованием апробированного математического аппарата, согласованностью теоретических выводов с результатами вычислительных экспериментов, сравнением предложенных решений с известными аналогами и одобрением основных положений диссертационной работы на международных и всероссийских научных конференциях;

теория построена на известных принципах, проверенных данных и фактах с использованием современных известных и апробированных методов исследования, согласуется с опубликованными частными результатами других исследователей;

идея базируется на анализе работ отечественных и зарубежных исследователей в области нейросетевой обработки информации и прогнозирования событий;

использованы полученные характеристики для сравнения с данными, приведенными в современной научной литературе по прогнозированию трудноформализуемых событий;

установлено качественное и количественное соответствие результатов решения задачи разработки моделей, методов и архитектур программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением. При этом подтверждено преимущество предложенного подхода перед результатами, полученными другими авторами.

использованы современные методики сбора и обработки исходной информации для проведения вычислительных экспериментов, представительные выборочные совокупности с обоснованием подбора объектов (единиц) наблюдения и измерения.

Личный вклад соискателя состоит в:

- анализе проблемы прогнозирования трудноформализуемых событий, определении целей и условий такого прогнозирования, а также основных свойств трудноформализуемых событий, существенных с точки зрения прогнозирования;
- исследовании и классифицировании существующих моделей и методов прогнозирования событий, определении ключевых недостатков и ограничений;
- постановке задачи разработки моделей, методов и архитектур программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением;
- участии в разработке обобщенной модели и методов нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением, а именно: введении в модель блоков пред- и постобработки; введении в блок управления прогнозированием новых функций, связанных с функционированием буферной архитектуры программной системы прогнозирования; определении порядка и правил выполнения кодирования и декодирования данных; программной реализации и проведении вычислительных экспериментов с целью проверки работоспособности модели и методов; введении программных решений, расширяющих возможности модели и методов по нейросетевому прогнозированию трудноформализуемых событий;
- разработке параллельной и буферной архитектур программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением;
- проведении экспериментов на нескольких общедоступных наборах данных и получении основных показателей разработанных моделей, методов и программных архитектур;
- получении научно обоснованных практических рекомендаций по повышению точности и использованию программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением;
- подготовке основных публикаций по выполненной работе.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические замечания:

1. В диссертации не представлены формальные критерии «трудноформализуемых» событий;
2. Не очерчена четко прикладная проблема, для решения которой разрабатывается система прогнозирования. В четвертой главе представлены результаты прогнозирования показателей городского дорожного трафика и словарного содержания новостей, но не отмечено, какие задачи могут решаться с помощью этих прогнозов;
3. Недостаточно освещены характеристики временных рядов и требования к ним.

Соискатель Милосердов Д.И. ответил на задаваемые ему в ходе заседания вопросы и привел собственную аргументацию:

1. Согласился с замечаниями и отметил, что критерии того, что исследуемый процесс является трудноформализуемым и необходимо применение разработанной системы, существенно разнятся в зависимости от конкретной прикладной области. Зафиксировал, что в работе рассмотрены трудноформализуемые события на примере городского трафика и лексического содержания новостей с пояснением критериев их трудноформализуемости.
2. Предлагаемая система может применяться для решения задач из широкого круга областей, где требуются прогнозы событий в условиях влияния множества переменных во времени факторов. В диссертации не конкретизируется область применения разработанной системы, но вместо этого по ряду признаков определяется класс задач, для решения которых она может успешно применяться. С помощью прогнозов дорожного трафика могут решаться задачи по управлению городской транспортной инфраструктурой, или же прогнозы могут использоваться для планирования пути перспективными беспилотными транспортными средствами. Прогнозы новостей могут использоваться для принятия решений в областях деятельности, на которые оказывает влияние информационный фон. К таким областям относится торговля, правопорядок и др.

3. Строгих требований к обрабатываемым временным рядам нет, однако конфигурация системы прогнозирования зависит от свойств этих рядов. В связи с этим необходима некоторая априорная информация о свойствах временного ряда либо период накопления истории для получения этой информации. Основным требованием является возможность кодирования элементов временного ряда на бинарных матрицах, соразмерных с логическими полями РНС, при обеспечении требуемого уровня точности кодирования. В связи с этим необходима информация о диапазоне значений временного ряда, наличии/отсутствии тренда, случайных выбросов.

На заседании 12.05.2022 г. диссертационный совет принял решение за решение научной задачи разработки моделей, методов и архитектур программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением, имеющей значение для развития отрасли науки, связанной с прогнозированием трудноформализуемых событий рекуррентными нейронными сетями, присудить Милосердову Д.И. ученую степень кандидата технических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 18 человек, из них 5 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за 18, против нет, недействительных бюллетеней нет.

Заместитель председателя диссертационного совета
доктор технических наук,
профессор РАН

Ронжин Андрей Леонидович

Ученый секретарь диссертационного совета
кандидат технических наук

Абрамов Максим Викторович

12.05.2022 г.