МИНИСТЕРСТВО ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЁННОЕ
ВОЕННО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВОЕННЫЙ УЧЕБНО-НАУЧНЫЙ ЦЕНТР
ВОЕННО-МОРСКОГО ФЛОТА
«ВМА им. Н.Г. Кузнецова»

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ИНСТИТУТ ОПЕРАТИВНО-
СТРАТЕГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ
СТРОИТЕЛЬСТВА ВМФ
198510, г. Санкт-Петербург,
ул. Разводная, д. 17

«20» 04 2022 г. №

Ученому секретарю диссертационного совета
24.1.206.01 при СПб ФИЦ РАН
АБРАМОВУ М.В.

1999178, г. Санкт-Петербург,
14 линия Васильевского острова, дом 39

Высылаю отзыв на автореферат Милосердова Дмитрия Игоревича на тему: «Модели, методы и архитектуры программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

Приложение: 1. Отзыв..., на 4 листах, в 3 экземплярах, экз. № 1, 2 - в адрес, экз. № 3 - в дело.
2. Автореферат, 1 брошюра на 18 листах, в адрес.

Начальник НИИ ОСИС ВМФ
ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия»

С. Зосимчук

«20» 04 2022 г.

## УТВЕРЖДАЮ

Начальник научно-исследовательского
института оперативно-стратегических
исследований ВМФ
кандидат ~~технических~~ наук

С Зосимчук

**ОТЗЫВ**

на автореферат Милосердова Дмитрия Игоревича «Модели, методы и архитектуры программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей»

**1. Актуальность избранной темы**

В диссертации решается актуальная задача разработки моделей, методов и архитектур программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением в целях повышения точности прогнозов таких событий. Данная задача представляет большой научный и практический интерес.

**II. Научная новизна, достоверность и обоснованность, практическая значимость результатов работы**

Судя по автореферату, в рамках диссертационной работы получены результаты, составляющие положения, выносимые на защиту, обладающие научной новизной и характеризующие личный вклад автора, а именно:

1. Модель системы нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением.

2. Методы нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением и управлением направленностью вызова сигналов из ассоциативной памяти.

3. Параллельная и буферная архитектуры программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением.

4. Практические рекомендации по повышению точности и использованию программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением.

В качестве **рекомендаций по использованию результатов и выводов**, представленных в диссертации, отмечаются направления разработки и оценки эффективности применения программных систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий с непрерывным обучением элементов.

Сформулированные научные положения, выводы и рекомендации полностью раскрывают решение научной задачи, являются **обоснованными**, взаимосвязанными. **Достоверность** полученных результатов диссертации определяется формализованным подходом к решению научной задачи на основе современного теоретического аппарата теории исследования операций, систем нейросетевого прогнозирования, методов цифровой обработки сигналов. Достоверность подтверждается апробацией результатов на научных конференциях различного уровня.

### **III. Оценка содержания и степени завершенности работы**

Судя по автореферату, диссертационная работа Милосердова Дмитрия Игоревича представляет собой выполненную самостоятельно научно-квалификационную работу, в которой сформулирована и решена актуальная научная задача. Диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, свидетельствует о личном вкладе автора в науку и обладает практической значимостью. Из проведенного анализа материалов работы следует, что автором получен ряд результатов, которые могут быть использованы для дальнейших исследований систем нейросетевого прогнозирования трудноформализуемых событий.

Содержание автореферата диссертации соответствует основным идеям и выводам диссертации, дает возможность понять суть и особенности всей работы.

### **IV. Публикация и апробация основных результатов диссертации**

Соискателем опубликовано 12 работ, в том числе в том числе 2 статьи в журналах из «Перечня ВАК», 5 публикаций в зарубежных изданиях, индексируемых

в Scopus/WoS (в том числе 2 публикации в журналах Q1), и два свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

#### **V. Недостатки диссертации**

Следует отметить некоторые замечания:

1. Вызывают вопросы использования термина «событие», если в самом исследовании прогнозируются временные ряды. Не ясно, что автор понимает под событиями, поскольку формального определения в автореферате не приведено.

2. Описание процесса обучения и прогнозирования по методу без временных сдвигов на стр. 7 содержит опечатку. В описании метода вместо «копирование весов синапсов РНС-1 в РНС-2» корректно указать «копирование весов синапсов и состояний слоев РНС-1 в РНС-2».

Отмеченные замечания, выявленные в автореферате, в целом не снижают научной и практической значимости диссертационной работы и имеют в большей степени рекомендательный характер.

#### **Вывод:**

1. Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи технологических разработок систем нейросетевого прогнозирования, имеющую существенное значение для экономики Российской Федерации.

2. Тема, содержание и основные научные результаты соответствуют паспорту специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

3. Диссертация полностью удовлетворяет критериям, представленным в п.п. 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям (утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор Милосердов Дмитрий Игоревич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

Доклад Милосердова Д. И. по материалам диссертационной работы и отзыв организации заслушаны и обсуждены на заседании секции НТС НИЦ ТТ ВМФ и РНИИ ОСИС ВМФ, протокол от «11» апреля 2022 г. № 4. На заседании присутствовало 38 сотрудников, в том числе 3 доктора и 15 кандидатов технических наук – специалистов по теме диссертационного исследования.

Отзыв составили:

Начальник 21 научно-исследовательского отдела .

Научно-исследовательского центра телекоммуникационных технологий ВМФ, корабельных комплексов и средств обмена информацией и разведки

Научно-исследовательского института оперативно-стратегических исследований ВМФ

кандидат технических наук

Кулаев

Андрей Иванович

«20» апреля 2022 г.

Старший научный сотрудник 14 научно-исследовательского отдела

Научно-исследовательского центра телекоммуникационных технологий ВМФ, корабельных комплексов и средств обмена информацией и разведки

Научно-исследовательского института оперативно-стратегических исследований ВМФ

кандидат военных наук,

старший научный сотрудник

Цыванюк

Вячеслав Александрович

«20» апреля 2022 г.

Научно-исследовательский институт оперативно-стратегических исследований строительства ВМФ.

198510, г. Петергоф, Петродворцового района г. Санкт-Петербурга, ул. Разводная, дом 17, тел. 8(812) 450-67-14.